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Abstract

The development of Proto-Indo-European *y in Classical Armenian ranks among the

most debated questions in Armenian historical phonology. This thesis reexamines all the

evidence for the evolution of PIE *y in different phonological contexts, including word-

initial position, intervocalically, and in consonant clusters. Special attention is given to the

various conditioned outcomes of clusters of consonant + *y and of *y in contact with a

laryngeal, as well as the consequences of such developments for Armenian nominal and

verbal morphology.

Abstrakt

Vývoj praindoevropského *j v klasické arménštině patří mezi nejdiskutabilnější

problémy arménské historické fonologie. Daná diplomová práce přezkoumává veškeré

doklady pro evoluci praindoevropského *j v různých fonologických kontextech, včetně

náslovné pozice, intervokalicky a v souhláskových shlucích. Zvláštní pozornost je

věnována změnám podmíněným kontaktem s rozličnými souhláskami či s laryngálami,

jakož i případným důsledkům těchto změn pro arménskou nominální a verbální morfologii.
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Abbreviations

acc. = accusative case

adj. = adjective

adv. = adverb

Alb. = Albanian

aor. = aorist

(Cl)Arm. = (Classical) Armenian

Av. = Avestan

Cz. = Czech

coll. = collective

dat. = dative case

dimin. = diminutive

du. = dual

Eng. = English

fem. = feminine

gen. = genitive case

Georg. = Georgian

Gk. = Greek

Gm. = Germanic

Goth. = Gothic

IE = Indo-European

Ir. = Irish

Iran. = Iranian

Lat. = Latin

loc. = locative case

masc. = masculine

n. = noun

nom. = nominative case

ntr. = neutre

O = Old

OCS = Old Church Slavonic

P = Proto-

pl. = plural

prep. = preposition

prs. = present

Russ. = Russian

sg. = singular

Skt. = Sanskrit

suf. = suffix

TB = Tocharian B

v. = verb

Ved. = Vedic

Y = Young

Notation

C consonant

H laryngeal

N nasal

R resonant

V vowel

V̨ nasal vowel

X̩ syllabic consonant X

[x] sound x in phonetic transcription according to IPA

<x> grapheme x

< x developed from x

> x developed into x

→ x gave x through irregular development

/ x developed under the condition x

x _ after x

_ x before x

*x x = reconstructed form

☨x x = non-existing form

~ x alternates with x

# word boundary

. syllable boundary
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1. Introduction

The goal of this master thesis is to re-examine the evidence for the development of

Proto-Indo-European semivowel *y in Classical Armenian. The choice of this particular

area of research for my thesis was motivated by its reputation as being especially curious,

intriguing, and in need of clarifying. Unlike the vast majority of Indo-European languages,

Armenian does not preserve clear reflexes of *y, and the debates over its development

continue for over a hundred years till the present days.

On a closer look, that reputation holds true for some phonological contexts more than

others. For instance, the intervocalic lenition and loss of *y (see chapter 6) evokes little

dispute nowadays. On the contrary, the problem of the puzzling evidence for the reflexes

of *y in Anlaut position (see ch. 5) has proven to be hard to solve, and even unsolvable

according to some. Cf. Clackson (2008:129-130): „The development of the Classical

Armenian sounds from the Indo-European parent language involved a number of intricate

and sometimes unusual sound changes. However, the paucity of inherited vocabulary, and

uncertainty over the correct etymologies of much of the Armenian vocabulary often makes

it difficult, if not impossible, to reconstruct the conditioning factors for a sound change. An

illustrative example of the difficulties may be provided by the fate of Proto-Indo-European

initial *y in Armenian: scholars have argued for a development to l-, j-, ǰ-, and ∅.“

In examining potential evidence for the alleged sound development, the following

thesis is bound to start with the classical comparative method by establishing a formally

and functionally solid relation between an Arm. form and at least one cognate from a

genetically related language, and offer a common reconstructed proto-form for these

forms. As hinted above, these steps are challenging to apply in Armenian mostly because

of the scarcity of inherited words outnumbered by loanwords from Greek, Syriac, and

above all Middle Iranian, as well as other languages (see Schmitt (1983); Olsen (1999:857-

967) for an overview). Unus testis, nullus testis could serve as an appropriate motto for this

thesis, even though it certainly does not always happen to be exactly one piece of

etymology for each sound law.

To track regular reflexes and postulate a sound change, we not only need a sufficient

quantity of comparative evidence, but are also concerned about its quality – e. g. lexemes

closer to the centre of the lexicon obviously bring more convincing evidence. As we shall

see below, sometimes one cannot afford to be that choosy with Armenian, and uses dialect

forms (see ch. 6.2.) and marginal suffixes (2.3.2.) due to the despondent lack of better data.
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This diploma thesis is divided into chapters according to the various possible contexts

in which *y can find itself, and the different developments that it undergoes accordingly.

The main focus lies on those conditioned outcomes that have been amongst most highly

debated topics throughout the scholarly literature on Classical Armenian: different

outcomes of *y in contact with resonants, palatalization before *y, the sound in word-initial

position, intervocalically etc. Other factors in the development of *y are unfortunately

described in less of a depth, and a more thorough re-examination is needed for them in the

future. In addition, these developments are briefly regarded in the wider context of the

possible relative chronology of changes from PIE to Armenian, and potential consequences

of such developments for Armenian morphology are mentioned in short throughout the

thesis.

References used during the following research aim to not overlook any of the key

scholars in the history of Armenian studies, and cover authors from different schools of

thought in terms of both period and location. Not surprisingly, the recent etymological

dictionary of Armenian (Martirosyan 2010), as well as the most comprehensive

monographies on Armenian historical phonology (Ravnæs 1991), nominal (Olsen 1999)

and verbal morphology (Klingenschmitt 1982) belong to the works most often referred to

in this thesis.

Graphemes and symbols that I use for the reconstructed Proto-Indo-European language

do not differ from the universal notation in contemporary scientific publications. Note that

*k̂, *ĝ, *ĝʰ are chosen for the representation of the palatovelars, and *y, *w for the glides.

As for the transliteration of the Armenian script into letters of the Latin alphabet, I

follow the standard Hübschmann-Meillet system (as described e. g. in Schmitt 1981:25-26)

in most respects. Admittedly every armenist is in the habit of using this transliteration, it

can however be misleading for any other linguist not familiar with this convention since it

differs from the International Phonetic Alphabet in quite a few respects:

<š> [ʃ]

<ž> [ʒ]

<c> [t͡ s]

<j> [d͡z]

<č> [t͡ ʃ]

<ǰ> [d͡ʒ]

<y> [j]
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<ł> [ɭ]1

<r̄> [r:]2

<ea> [ɪ̯a]

<ow> [u]

I take the liberty of diverting from the transliteration as in Schmitt (1981) only by using

<ē>, <ō> instead of <ê>, <ô> for [e̝]3, [au] respectively; and by using <h> as a modifier

indicating aspiration of a consonant, for Arm. phonemes just like the PIE ones, e. g. th, *dh.

In the Hübschmann-Meillet transliteration, Armenian voiceless aspirated consonants are

written with a turned comma above, e. g. <tʽ>; for a reader or a user of this text trained in

IPA, this diacritic sign could be confusing, as it is similar to the comma that otherwise

indicates ejectives.

Word lists are predominantly organised in the Latin alphabetic order, from which the

Armenian one differs in a number of ways that, once again, might have caused some

inconvenience to the reader despite the similarities with the Greek alphabet. Sometimes,

the logics of the text of course requires listing examples from more to less reliable ones, or

starting from a stem and continuing to its derivatives.

1 Doubts about the exact articulation of any reconstructed phonetic unit are valid with <ł> probably

more than any other Old Armenian sound. See Godel (1975:10); Ravnæs (1991:90-93). Apart from

the retroflex lateral [ɭ], it is considered possible to have been the velar lateral approximant [ʟ] or the

„common“ lateral that we know from Standard Average European, only velarized, i. e. [ɫ], which by

coincidence matches the chosen grapheme in the traditional transliteration.

On the Classical stage of the language, this was probably not a lateral fricative of any place of

articulation, e. g. [ɬ]; still, it later developed into one of the fricative sounds, [ɣ], which is used in the

established pronunciation of the Classical Armenian texts nowadays likewise, so one hears [ɣ] e. g.

during a service of the Armenian Apostolic Church.

Also, note that the uncertain contextual change *l > ł is problematic to place on the timescale in the

relative chronology by Ravnæs (1991:181).

2 Communis opinio determines this phoneme as a geminate; and yet, geminated <r> is attested in

the language also spelled as <rr>, e. g. մրրիկ [mǝrrik] 'tempest' (Godel 1975:21). Alternatively, <r̄>

could have been [r], while <r> would have been pronounced as a mere tap or flap [ɾ]. See the

discussion in Ravnæs (1991:87-90).


[…]


(*eie, *aua, *ouo и др.) и, если согласный, идущий за последующим гласным,

сохраняется.“ (For parallels between the development of the two semivowels in other

contexts, cf. ch. 6.).

For intervocalic lenition of stops, see a detailed outline in Olsen (1999:781-786).

However, recent re-investigation of the matter (Kim forthc.) stated that the evidence for

PIE *VyV to undergo loss is actually meager. Following the new account for intervocalic

development of PIE *t Kim (2016a.), he sums up that “...intervocalic *t did not in fact pass

through a stage *[j], but instead was first lenited to *[ð]; the subsequent development to

*[j], *[w], or *[Ø] depending on the neighboring vowels has close parallels in other

languages, including Faroese...” (Kim forthc.:15). Thus, the only reliable examples for the

original PIE *y are *tréyes 'three' > Arm. erekh 'three', and the presents *-eye/o- > Arm. -e-

; he concludes that “the weakening and loss of intervocalic *y was followed by contraction

of like vowels only.” (Kim forthc.:16, 17; see the paper for the consequences it has on the

explanation of the Arm. weak aorist formations.)
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8. Notes on the relative chronology of sound developments in Armenian

The present chapter is but an assemblage of brief notes reminding of how much is yet

to be done at another occasion to follow the outline given in this thesis, especially in the

consequences for the relative chronology of Arm., and in the most careful reexamination of

all the sound developments that could have been potentially intertwined with the changes

for *y stated above. The following notes touch upon most troublesome moments in the

historical phonology of Arm. that could possibly change the statements in this thesis

beyond recognition.

a) For instance, the analogical change to word-initial l and j assumed for a couple of

etymologies instead of the *y must be in each example placed on the timeline soon

enough for the original sound to be closer to [j] than [d͡ʒ] which is the expected regular

outcome; otherwise, one has to examine the possibility of #ǰ- becoming l- or j- via

analogy in these instances, which is a different matter, and might be either less (with l)

or more plausible (with j) than with *y being the sound in the original form.

b) Speculatively, *w feeds the change of *gy > ǰ by providing additional *g(w), (cf.

chapters 3.; 6.) – see stage 43 in Ravnæs (1991:178).

c) For some etymologies suggested here, it is essential to re-examine possible counter-

examples. E. g. in *gwm̩bhur-ih2- > *kammur-ya- > kamowrǰ (5.1.c.), the assimilation

*mbh > *mb > *mm probably must have happened before than adoption of the

loanword hambaw 'fame, rumour, report' < Ir. *ham-bāθa- (?) (Olsen 1999:245, 889)

and suchlike; unless it is a case of sporadic assimilation.

d) The loss of intervocalic *y must have happened only after the loss of final syllables –

Olsen (1999:785-786). Therefore, any possible *VyV > (*)VV > V before the final

syllables drop must be explained differently.

e) According to Ravnæs (1991:174), post-consonantal *y (post-resonantal at the very

least) was preserved in the language longer the intervocalic one. Respective

etymologies need to be verified in this respect, too.

For more on relative chronology, cf. Ravnæs (1991:172-181); Beekes (2003:);

Bičovský (2017b:97-103); on the legit attempt to postulate absolute chronology, cf.

Ravnæs (1991:182).
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9. Conclusions

The steps that have been taken in the present master thesis towards reexamination of all

accessible evidence for the outcomes of PIE *y in Armenian lead to simplification and

clarification of the overall picture.

We can tentatively conclude that in most types of conditioned environments, PIE (and

sometimes PArm.) *y always gives Arm. ǰ: word-initially, after liquids and nasals (*n at

least) in certain yet unclarified contexts, in various clusters.

However, I fear the argumentation might get circular here. There is actually not enough

bullet-proof evidence for *y > ǰ (in terms of both quantity and reliability) in any of the

contexts, but one highly probable contextual change *y > ǰ backs up the same alleged

change in another context, which backs up the first one itself.

The list of possible sources for Arm. ǰ is quite overwhelming: apart from the position in

Anlaut and after some resonants, it includes palatalised *ĝh, *gwh, *dh before high vowels,

and clusters gwhy, *dhy, *wy, and possibly *bhy. All of these (groups) of segments merged

to the phoneme ǰ at different stages of the language, however, it is surprisingly rare in the

OArm. lexicon overall – according to Tumanjan (1971:73) after Ačar̄yan, it is the fifth

least frequent grapheme (which is, in this case, phoneme) in the corpus.

Apart from that, *y participates in the wide-spread Armenian palatalisation of dentals,

palatovelars and labiovelars (but not plain velars, as many believe), simply leading to the

same fricatives and affricates as in position of these before front vowels.

Furthermore, it is preserved as a part of diphthongs, as we in fact could observe even in

the long disputable leard.

For all of these developments, phonetic justification and cross-linguistic parallels are

possible to be found, which does not go in line with the reputation Armenian has as a

language of phonetically unexplicable and typologically unique sound changes, cf. the

famous *dw- > erk.

We have seen that the inherited PIE suffixes containing *-i- do not disappoint in

providing evidence for this topic, whenever the vowel in question stands in non-sonoric

position in a syllable. Armenian shows continuations of nominal suffixes *-ih2-, *-(i)yo-,

as well as secondary combinations with these suffixes, and verbal formations in *-ye/o-

etc.

As is common for Armenian, not only is the set of etymologies for various contexts for

*y on which a certain change has been observed small, but comparatively small is also the
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amount of data in the language based on which the hypothesis potentially could be

verified, which seemingly leaves our hands tied.

Admittedly, certain aspects of the historical phonology of Armenian seem to form a

hopeless case, but a rational approach to such a problem should be in aspiring for

coherence within the system of the language, as well as turning to typological evidence for

help. As we have observed on the examples in this thesis, it is most of the time possible to

presume such inter-steps for an alleged development that provide phonetically and

typologically acceptable explanation for the development, no matter how obscure it may

appear at first.
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