Review of Valerija Ivanova, “The development of Proto-Indo-European \*y in Armenian”
Advisor: Prof. Ronald Kim

This thesis examines the fate of the Proto-Indo-European palatal glide \*y in Classical Armenian, a problem of historical phonology on which there is widespread disagreement on virtually all points, owing (as the author rightly notes) to the paucity of inherited lexical items with a clear morphological prehistory. After a brief introduction, chapters 2-6 treat in turn the development of \*y in clusters with a preceding dental or velar stop, in clusters with a preceding labial, cases in which sonorant + \*y clusters lead to y-epenthesis, cases in which \*y > j in said clusters, word-initial \*y-, and loss of \*y between vowels. A brief chapter on relative chronology, a conclusion, and bibliography close the thesis.

The thesis shows signs of having been written under time pressure, but nevertheless can be considered a worthy contribution to the relatively sparse literature on the historical phonology of Classical Armenian. Especially significant, if not yet entirely convincing to this reviewer, is the author’s claim in chapter 2 that clusters of dental or velar + \*y yielded exactly the same outcomes as the respective dental or velar stop before a front vowel (see in particular the table on pp. 28-29). The author also is to be commended for trying to invoke arguments from the typology of sound change in arguing against claims for a regular development of word-initial \*y- > l- in chapter 6, though in the end she does not completely succeed in building a case for \*y- > j-. The bibliography includes all the major reference works in English, German, French, Russian, and Armenian.

In sum, the author has in my opinion more than fulfilled the requirements for an M.A. in Comparative Linguistics, and laid solid ground for her further research on this topic, and indeed on Armenian historical grammar in general. There are numerous points which can be expanded and for which further literature search will be necessary, e.g. if the author wishes to prepare part or all for publication, but these do not detract from the overall very positive impression of the thesis.